П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	[bookmark: _GoBack]19 декабря 2023 г.
	       г. Светлоград
	№ 2188

Об утверждении Порядка привлечения остатков средств на единый счет бюджета Петровского муниципального округа Ставропольского края и возврата привлеченных средств

В соответствии со статьей 236.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, общими требованиями к порядку привлечения остатков средств на единый счет бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета) и возврата привлеченных средств, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 марта 2020 г. № 368, администрация Петровского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок привлечения остатков средств на единый счет бюджета Петровского муниципального округа Ставропольского края и возврата привлеченных средств.

2. Признать утратившими силу постановления администрации Петровского городского округа Ставропольского края:
от 13 мая 2021 г. № 733 «Об утверждении Порядка привлечения остатков средств на единый счет бюджета Петровского городского округа Ставропольского края и возврата привлеченных средств»;
от 21 декабря 2022 г. № 2137 «Об утверждении Порядка привлечения остатков средств на единый счет бюджета Петровского городского округа Ставропольского края и возврата привлеченных средств».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации – начальника финансового управления администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края Сухомлинову В.П.

4. Настоящее постановление «Об утверждении Порядка привлечения остатков средств на единый счет бюджета Петровского муниципального округа Ставропольского края и возврата привлеченных средств» вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Вестник Петровского муниципального округа», но не ранее 01 января 2024 года.

Глава Петровского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                         Н.В.Конкина

Проект постановления вносит первый заместитель администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края
                                                                                                              А.И.Бабыкин

Визируют:

Начальник правового отдела администрации
Петровского муниципального округа
Ставропольского края				                                      О.А.Нехаенко

Заместитель начальника отдела по
организационно - кадровым вопросам
и профилактике коррупционных
правонарушений администрации
Петровского муниципального
округа Ставропольского края					                   Н.В.Федорян

Управляющий делами администрации
Петровского муниципального округа
Ставропольского края					                               Ю.В.Петрич

Проект постановления подготовлен финансовым управлением администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края
                                                                                                           Е.С.Меркулова

	Утвержден

	 постановлением администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

	от 19 декабря 2023 г. № 2188

[bookmark: P28]
Порядок
привлечения остатков средств на единый счет бюджета Петровского муниципального округа Ставропольского края и возврата
привлеченных средств

1. Настоящий Порядок привлечения остатков средств на единый счет бюджета Петровского муниципального округа Ставропольского края и возврата привлеченных средств (далее – Порядок) разработан в соответствии с пунктами 10, 12 и 13 статьи 236.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила привлечения остатков средств с казначейского счета на единый счет бюджета Петровского муниципального округа Ставропольского края (далее – местный бюджет) и их возврата на казначейский счет с которого они были ранее перечислены.
2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
3. Привлечение остатков средств на единый счет местного бюджета осуществляется за счет средств на следующем казначейском счете, открытом финансовому органу Петровского муниципального округа Ставропольского края в Управлении Федерального казначейства по Ставропольскому краю (далее – Управление):
- казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств местного бюджета.
4. Возврат средств с единого счета местного бюджета осуществляется на соответствующий казначейский счет, указанный в пункте 3 настоящего Порядка, с которого они были ранее перечислены.
5. Объем привлекаемых средств, обеспечивающий достаточность средств на соответствующем казначейском счете для осуществления в рабочий день, следующий за днем привлечения средств на единый счет местного бюджета, выплат с указанного счета на основании распоряжений о совершении казначейских платежей (далее соответственно – объем привлекаемых средств, распоряжение), определяется ежедневно, исходя из остатка средств на соответствующем казначейском счете, уменьшенного на сумму средств, необходимых для совершения казначейских платежей на основании распоряжений участников системы казначейских платежей, подлежащих исполнению в течение рабочего дня, следующего за днем привлечения средств на единый счет местного бюджета (далее – сумма выплат в рабочий день, следующий за днем привлечения средств на единый счет местного бюджета).
6. В случае если объем привлекаемых средств имеет нулевое или отрицательное значение, то привлечение остатков средств на единый счет местного бюджета за счет средств на соответствующем казначейском счете не осуществляется.
7. Перечисление остатков средств с соответствующего казначейского счета, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, осуществляется Управлением ежедневно на основании распоряжения на перечисление объема привлекаемых средств с соответствующего казначейского счета на единый счет местного бюджета, сформированного Управлением не позднее 16.00 местного времени (в дни, непосредственно предшествующие выходным и нерабочим праздничным дням, – до 15.00 местного времени).
8. Объем средств, подлежащих возврату с единого счета местного бюджета на соответствующий казначейский счет, с которого они были ранее перечислены (далее – объем средств, подлежащих возврату), определяется исходя из суммы выплат в рабочий день, следующий за днем привлечения средств на единый счет местного бюджета, уменьшенной на сумму остатка средств на соответствующем казначейском счете.
9. В случае если объем средств, подлежащих возврату, принимает нулевое или отрицательное значение, то возврат средств с единого счета местного бюджета на соответствующий казначейский счет не осуществляется.
10. Возврат привлеченных средств на соответствующий казначейский счет, с которого они были ранее перечислены, в том числе в целях проведения операций за счет привлеченных средств, осуществляется не позднее второго рабочего дня, следующего за днем приема к исполнению распоряжений участников системы казначейских платежей.
11. Перечисление средств с единого счета местного бюджета на соответствующий казначейский счет осуществляется в пределах суммы, не превышающей разницу между объемом средств, поступивших с казначейского счета на единый счет местного бюджета, и объемом средств, перечисленных с единого счета местного бюджета на соответствующий казначейский счет.

Управляющий делами администрации
Петровского муниципального округа
Ставропольского края					                               Ю.В.Петрич